Press-Release

2025 年１月 24 日

金沢エナジー株式会社

野々市市との包括連携協定の締結について

金沢エナジー株式会社（代表取締役社長：石本 毅）は，本日，野々市市

（市長：粟 貴章）と包括連携協定を締結いたしました。

本協定は，当社と野々市市との相互の緊密な連携と協力により，エネルギーの

供給にとどまらず，市民サービスの一層の向上と持続可能な社会の実現に寄与す

ることを目的として締結するものです。

【連携事項】

１．地域の環境・エネルギーに関すること

２．地域の安全・安心，災害対策に関すること

３．地域の生活・文化に関すること

４．その他，持続可能な社会を実現するための施策に関すること

＜別紙１＞ 包括連携協定書

＜別紙２＞ 包括連携協定に基づく実施内容（実施例）

＜本件に関するお問い合わせ＞

金沢エナジー株式会社

担当：地域エネルギー企画部

TEL 076‐224‐0130（代表）

以 上

野々市市と金沢エナジー株式会社との包括連携協定書

野々市市（以下「甲」という。）と金沢エナジー株式会社（以下「乙」という。）は、市民サ

ービスの一層の向上と持続可能な社会の実現にむけて取り組むことを目的として、次のとおり

包括連携協定（以下「本協定」という。）を締結する。

（趣旨）

第１条 本協定は、甲及び乙が相互の緊密な連携と協力により、地域が抱える課題やニーズに

 対応し、地域社会の持続的な発展に寄与することを目的とする。

（連携及び協力する事項）

第２条 甲及び乙は、前条の目的を達成するため、次の事業（以下「本事業」という。）におい

て連携協力する。

(1) 地域の環境・エネルギーに関すること

(2) 地域の安全・安心、災害対策に関すること

(3) 地域の生活・文化に関すること

(4) その他、持続可能な社会を実現するための施策に関すること

２ 甲及び乙は、前号各号に掲げる事項を効果的に実施するため、必要の都度、協議を行うも

のとし、当該事項を効果的に実施するための具体的な取り組みの内容及び実施方法は、当該

取り組みごとに別途取り決めるものとする。

（事業の実施）

第３条 前条に掲げる本事業を効果的に実施するため、甲及び乙は随時協議を行うものとする。

また、具体的な実施事業及び費用負担については、甲及び乙が協議の上決定するものとする。

実施内容の詳細については、別に定める。

（守秘義務）

第４条 甲及び乙は、本協定における連携協力の検討及び実施により知り得た相手方の秘密情

報を、相手方の事前の書面による承認を得ずに第三者に開示・漏洩してはならない。

２ 甲及び乙は、本協定が理由の如何を問わず終了した後も、前項に定める秘密保持の責務を

負うものとする。

（連携協力の期間）

第５条 本協定の有効期間は、本協定締結日から１年間とする。ただし、期間満了日の１か月

前までに甲又は乙から本協定終了の申し出がない場合は、更に１年間更新するものとし、そ

の後も同様とする。

（変更及び解除）

第６条 甲又は乙のいずれかが、本協定の内容の変更又は解除を申し出たときは、その都度協

議の上、本協定の変更又は解除を行うものとする。

（協議）

第７条 本協定に定めのない事項又は疑義が生じた事項については、その都度甲及び乙が協議

して定めるものとする。

 本協定の成立を証するため本書２通を作成し、甲及び乙が署名の上、それぞれ１通を保有す

る。

  令和７年１月２４日

              甲  石川県野々市市三納一丁目１番地

                 野々市市

野々市市長

 （自署）  粟 貴章

              乙  石川県金沢市下本多町六番丁 11 番地

                 金沢エナジー株式会社

代表取締役社長

 （自署）  石本 毅

＜別紙１＞

②地域の安全・安心，災害対策①地域の環境・エネルギー

③地域の生活・文化 ④その他，持続可能な社会を実現するための施策

【実施済】
・上下水道施設又はガス供給施設の工事に伴う
相互の施設の保安に関する協定

・防災イベント開催への相互協⼒

【予定】
・エネファームや停電対応型GHPの導入提案に
よる災害対策への貢献

【実施済】
・市⺠⽣活を応援する電気割引プランの提供
（子育て世帯応援など）

【予定】
・地域イベントへの協賛

【実施済】
・児童館への玩具寄付

【予定】
・こどもや地域の安全を⾒守る活動への参加
（ながら⾒守り活動）

【実施済】
・ゼロカーボンシティののいち推進パートナー
登録

・「ののいちサステナブル住宅⽀援事業」に
おける，「ののいち環境きくばり住宅」⽀援
制度に参加

【予定】
・カーボンオフセット都市ガスやゼロカーボン
電気の提案によるゼロカーボンシティ実現に
向けた貢献

野々市市と連携を図ることにより，エネルギーの供給にとどまらず，市⺠サービスの⼀層の向上と
持続可能な社会の実現に向けて協⼒してまいります。

＜別紙２＞野々市市との包括連携協定に基づく⾦沢エナジーの実施内容（実施例）